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ایرانیزه

 از مهم ترین عناصر سلامت پایدار جامعه، قدرت 
نظام بهداشتی در رصد و تشخیص زودهنگام 
بیماری هاست تا بتوان به موقع نسبت به آن 
بیماری عکس العمل نشان داد. از این رو کیت های تشخیص 
سریع از ابزارهای حیاتی در نظام سلامت به شمار می روند. 
این کیت ها روشی ارزان قیمت هستند که امکان تشخیص 
سریع در زمان حضور بیمار را فراهم می کنند و همچنین در 
کاربردی اند.  شرایط محدودیت تجهیزات پزشکی بسیار 
شرکت دانش بنیان »زیست تشخیص سنجه« شرکتی در 
زمینه تولید کیت های تشخیص سریع )Rapid Test( است 
کنون به  که در سال ۱۴۰۰ تاسیس شده است. این شرکت تا
تولید ۱۱ محصول دست یافته و ۲۹ محصول دیگر نیز در سبد 

تحقیق و توسعه این شرکت قرار دارند. 
کیت تشخیص سریع سرطان روده یکی از محصولات این 
که دومین سرطان شایع و سومین  شرکت است؛ سرطانی 
باقری،  از سرطان هاست. دکتر هــادی  علت مــرگ ناشی 
مدیر عامل شرکت زیست تشخیص سنجه در رابطه با این 
کیت  که  محصول به »پیشران« می گوید: »ایــن محصول 
کیناز نــام دارد با حساسیت ۹۳درصـــدی برای  پــیــرووات 
تشخیص سرطان روده، تنها یک نمونه خارجی دارد که در 
کشور آلمان تولید می شود و شرکت ما دومین تولیدکننده 
کنون در  آن در جهان است.« وی می افزاید: »این محصول ا

کارآزمایی بالینی قرار دارد. فاز اول بررسی این  مرحله دوم 
محصول در بیمارستان امام خمینی انجام شده است.« 
دکتر باقری تصریح می کند: »با تشخیص زودهنگام، شانس 
درمان افزایش پیدا می کند. انگیزه اصلی بومی سازی این 

محصول نیز به همین جهت بوده است.«
این شرکت دانش بنیان در کنار کیت تشخیص سریع سرطان 
  ) روده، در مجموع ۴۰ محصول مشابه زیستی )بیوسیمیلار
این شرکت  ازجمله دیگر محصولات سبد   تولید می کند. 
پنل قلب و پنل عفونی است. دکتر باقری در این مورد توضیح 
می دهد: »با توجه به فناوری پیشرفته تولید این محصولات 

و ارزبری بالغ بر ۲۰ میلیون دلاری در سال، هدف تیم سنجه 
تولید از اولین مراحل حاشیه ای تا محصول نهایی است که 
کشور  سود به مراتب بیشتری داشته و مانع از خروج ارز از 
خواهد شد. همچنین توسعه تولید چنین محصولاتی منجر 
به افزایش فرصت های شغلی برای افراد نخبه و متخصص 

در کشور خواهد شد.«

پایدارینظامبهداشتیباتشخیصزودهنگامبیماریها

حقوقیکدانشبنیانی

بیمهتکمیلیبرای

دانشبنیانها
 پوشش مناسب بیمه  درمانی از ضرورت های 
اجتماعی برای همه افراد جامعه به شمار 
می رود. به همین خاطر در سال های اخیر 
بیمه گران متعددی برای ارائه خدمات درمانی مناسب تر 
به افــراد متقاضی اقــدام به ارائــه خدماتی تحت عنوان 

بیمه  تکمیلی خدمات درمانی کرده اند. 
ــیــمــه هــای تــکــمــیــلــی با  ــذ ب ــرایـــط اخــ ــــن وجــــود شـ ــا ای بـ
محدودیت هایی روبه رو است و به همین خاطر امکان 
ــرای دریــافــت ایــن خــدمــات از سوی  ثبت درخــواســت ب
که  اشخاص حقیقی چندان ســاده نیست ضمن ایــن 
هزینه  دریافت خدمات هم در چنین حالتی به مراتب 
که  بالاتر از شرایط قراردادهای سازمانی و شرکتی است 
تعداد بیمه شدگان از حدنصاب های اعلامی از سوی 

بیمه گر بالاتر است. 
کثر شرکت های دانش بنیان  این وضعیت در خصوص ا
که معمولا تعداد  نوپا  به ویژه شرکت های دانش بنیان 
پرسنل بالایی ندارند هم به همین شکل خواهد بود. 
کم حاضر به عقد قــرارداد  بیمه گر یا بــرای تعداد افــراد 
نمی شود یا بــرای به صرفه شــدن قـــرارداد بیمه مجبور 
اســت حق بیمه های بالاتری را در برابر ارائــه خدمات 

کمتر اعلام کند. 
برای رفع این چالش شرکت های دانش بنیان معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری 
اقدام به عقدقراردادی با یکی از شرکت های بیمه گر برای 
امکان استفاده شرکت های دانش بنیان از خدمات بیمه 
کرده است. بر این اساس شرکت های  تکمیلی درمــان 
می توانند  مربوطه  سامانه  در  ثبت نام  با  دانش بنیان 
برای تمام اعضا و افراد تحت پوشش شان خدمات بیمه 
تکمیلی دریافت کنند. این قرارداد در سال جاری شامل 
حق بیمه ۴۹۰ هزار تومان ماهیانه )سالانه 5.88۰.۰۰۰ 
تومان( است که هیچ محدودیت نفرات و دوره انتظاری 

برای بهره مندی از خدمات ارائه شده ندارد. 
از مـــزیـــت هـــای اســـتـــفـــاده از ایـــن قــــــرارداد بــیــمــه ای، 
تعرفه های مناسب برای موارد مختلف درمانی از جمله 
کلینیکی،  خدمات بستری و بیمارستانی، خدمات پارا
داروهــای  )حتی  دارو  پزشک،  ویزیت  دندان پزشکی، 
خرید   ، لنز و  عینک  دریــافــت  و  چشم پزشکی  گیاهی(، 

ــان و  ــ ــم ــ ســـمـــعـــک، خــــدمــــات زای
آزمــایــش هــای غــربــالــگــری جنین 
و... در مقایسه با سایر قراردادهای 
بــیــمــه تــکــمــیــلــی اســـــت. مهلت 
 ثبت نام برای دریافت  این حمایت

تا ۱5 بهمن ۱۴۰۲ خواهد بود.

برای کســب اطلاعات 
بیشــتر در مورد این 
خدمــت کیوآرکد را 

اسکن کنید.

تلاشگران

تولیددستگاهنوارعصبوعضلهبادانشفنیایرانی

دانشبومیدرخدمتسنجشسلامتاعصابوعضلات

سال ۱۹5۰ اولین دستگاه الکترومیوگرافی تجاری جهان عرضه شد. این دستگاه 
آنالوگ عمل می کرد. به طوری که ابتدا سیگنال های  تا سال ۱۹۷۳ با شیوه 
کاغذ انجام  ای ام جی ثبت و سپس، تحلیل ها به صورت دستی روی فیلم یا 
می شد اما از این  سال اولین دستگاه های دیجیتال نوار عصب و عضله عرضه 
شدند. امــروزه، در الکترومیوگرافی، یک الکترود سوزنی مستقیما در عضله 
قرار می گیرد و فعالیت الکتریکی آن را ثبت می کند. مطالعه هدایت عصبی، بخش 
دیگری از ای ام جی است که طی آن، برچسب های الکترودهای سطحی روی 
پوست نصب و از آنها برای اندازه گیری سرعت و قدرت سیگنال هایی که بین 

دو یا چند نقطه حرکت می کنند، استفاده می شود. 

ساخت ایران
نوار  از دستگاه  ایــرانــی  نمونه ای  هــونــام«،  شرکت دانش بنیان »شفادانش 
عصب وعضله را تولید کرده که نسبت به نمونه های خارجی مزیت هایی دارد 
کز پزشکی داخلی تامین کند. شاهد  که می تواند نیاز به این دستگاه را در مرا
گی های  گفت وگو با »پیشران« درباره ویژ وفایی، مسئول فنی این شرکت در 
این ای ام جی می گوید: »ما این دستگاه را چه در زمینه سخت افزاری و چه در 
حوزه نرم افزاری با دانش فنی داخلی از نو طراحی کردیم و دستگاهی بومی با 
که دانشجویان دانشگاه های تهران، امیرکبیر و صنعتی شریف  طراحی هایی 
انجام دادند، تولید کردیم و توانستیم آن را نسبت به نمونه های خارجی ارتقا 
که هم می تواند  قابل حمل باشد و  کردیم  دهیم. درواقــع، محصولی عرضه 
به راحتی به بخش های مختلفی ازجمله آی سی یو و اتاق عمل منتقل شود 
که از این دستگاه به صورت ثابت استفاده  و هم در محیط های بیمارستانی 
می شود، کاربرد داشته باشد. دستیابی به این هدف نیازمند درنظرگرفتن موارد 
گی قابل حمل را حفظ کند و هم توامان  بسیار خاص در طراحی بود که هم ویژ
به صورت ثابت استفاده شود، زیرا نمونه های خارجی قابل حمل و ثابت، دو 
مدل کاملا مجزا هستند.« وفایی درباره عملکرد این دستگاه توضیح می دهد: 
 )earth( دستگاه های پزشکی و صنعتی برای عملکرد به سیم اتصال به زمین«
نیاز دارند. بنابراین، مدل های قابل حمل باید به گونه ای باشند که بدون نیاز 
گی دستگاه ما در این است که علاوه  بر این که  به اتصال به زمین کار کنند. اما ویژ
 هم می تواند به صورت ثابت و هم به صورت قابل حمل استفاده شود، حتی 

در حالت ثابت هم نیاز به سیم اتصال به زمین ندارد.«

گی های ای ام جی ایرانی ویژ
که  دستگاه نوار عصب وعضله محصول شرکت دانش بنیان شفادانش هونام 

از سال ۱۳۹۶ تجاری سازی شده است، با حدود ۶۰۰ گرم وزن، بسیار سبک و با 
ابعادی در حد کاغذA۴  بسیار کوچک است و ازاین رو، به راحتی می تواند جابه جا 
شود. منبع تغذیه این دستگاه مستقیما از لپ تاپی است که برای نشان دادن 
کابلی  داده ها به کار می رود و بدون نیاز به باتری داخلی یا خارجی، با  کمک 
که برای انتقال داده ها استفاده می شود، انرژی لازم را برای عملکرد دریافت 
می کند. توان مصرفی این دستگاه بسیار پایین و حدود ۲۰۰میلی وات است و از 
پردازنده های بسیار قوی برخوردار است و همزمان دو کانال نمونه گیری دارد و 
سرعت پردازش آن هم حدود ۱۹۰کیلوهرتز است. وفایی دراین خصوص می گوید: 
»در بخش آزمون و مقایسه مشاهده کردیم که دستگاه ما از نظر دقت نرم افزاری، 
دقت سخت افزاری، نداشتن حساسیت به امــواج مزاحم و صحت نتایج با 
دستگاه های برندهای معروف آمریکایی، ژاپنی و اروپایی کاملا انطباق دارد.«

بازارهای هدف
گی های منحصربه فرد این دستگاه، آن را به طور بالقوه به وسیله مناسبی  ویژ
تبدیل می  کند که از آن می توان در مناطقی که دسترسی به خدمات بیمارستانی 
پیشرفته ندارند، استفاده کرد. وفایی توضیح می دهد: »از دغدغه های اصلی 
که برای ورود به بازار داشتیم عرضه این دستگاه به پزشکانی است که دوران 
ح را می گذرانند و معمولا باید دستگاهی ازطرف خودشان داشته باشند و  طر
کز درمانی مختلف یا به منزل بیمارانی که حال مساعد ندارند یا در  آن را به مرا
کنند. درنظرگرفتن چنین بازاری نیازمند  کم برخوردار هستند، حمل  مناطق 
، شرکت، شرایط ویژه ای برای  برنامه ریزی مالی خاصی است. به همین منظور
این پزشکان درنظر گرفته و دستگاه را در اقساط بلندمدت )تا سه سال( بدون 
کز دولتی هم درنظر گرفته  سود بازپرداخت عرضه می کند. این شرایط برای مرا
کز  شده است؛ تاجایی که حتی دستگاه را به صورت پیش فروش در اختیار این مرا

می گذاریم تا پیش از خرید، از عملکردش اطمینان حاصل کنند.«

دستگاه الکترومیوگرافی یا نوار عصب و عضله )EMG( دستگاهی برای تشخیص و ارزیابی سلامت عضلات و سلول های عصبی کنترل کننده 
آنهاست و می تواند اختلال عملکرد عصبی، اختلال عملکرد عضلانی یا مشکلات انتقال سیگنال عصب به عضله را نشان دهد. 
به طورکلی، نورون های حرکتی سیگنال های الکتریکی را منتقل می کنند و این سیگنال ها باعث انقباض ماهیچه ها می شود. دستگاه 
ای ام جی از الکترودهای کوچکی برای برگردان این سیگنال ها به نمودارها، صداها یا مقادیر عددی استفاده می کند. در سال های اخیر 
شرکت دانش بنیان »شفادانش هونام« نمونه جدیدی از این دستگاه را توسعه داده که همزمان می تواند در دو وضعیت ثابت و قابل حمل استفاده شود و در هر دو وضعیت با دقت بالایی 
عمل کند. این دستگاه الکترومیوگرافی جدید به ویژه برای مناطقی که دسترسی به نمونه های خارجی ندارند، می تواند نقش مهمی در تشخیص به موقع اختلال های عصبی و عضلانی ایفا کند.

هداعربشــاهی

 خبرنگار
پیشران
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بــراســاس سند ملی توسعه علوم و  از جمله وظایف ستاد توسعه فــنــاوری نانو 
کلی  فناوری نانو مصوب شورای عالی انقلاب فرهنگی می توان به تقسیم وظایف 
دستگاه ها و تعیین مأموریت های بخشی و هماهنگی آنها با شناسایی و بهره گیری 
کرد. همچنین این ستاد انواع  از زیرساخت های نهادی و ساختاری کشور اشاره 
مختلفی از حمایت مادی، معنوی، علمی و تسهیل گری را برای فناوران، شرکت های 
این حوزه، شرکت های ارائه دهنده خدمات و صندوق های تأمین مالی فراهم کرده 
است. حمایت از طرح های فناورانه و تجاری سازی آنها، ایجاد زیرساخت های مالی، 
فیزیکی، خدماتی، پشتیبانی، نرم افزاری، تجهیزاتی، فضاهای تولید نیمه صنعتی 
و صنعتی و تسهیل ارائه خدمات توسعه فناوری و تجاری سازی با تأمین منابع، 
کارگزاران خدمات فناوری  امکانات و زیرساخت های موردنیاز مجریان پروژه ها و 
بخش خصوصی از دیگر اقدامات ستاد نانو در طول دهه ها فعالیتش بوده است. 
دستاوردها و پیشرفت های فناوری نانو در کشور در راستای دستیابی به مرجعیت 
گسترش بــازار و ثــروت آفرینی و اشتغال زایی و  علمی و فناوری، صنعتی سازی، 
جلوگیری از مهاجرت نیروی کار و همچنین نقش آفرینی در افزایش کیفیت زندگی 

مردم اهمیت فراوانی داشته است. 

دستاوردهای بازیگران زیست بوم نانو
نانو  از جمله ستاد  نانو  بازیگران مختلف زیست بوم  اقــدامــات  اثــر فعالیت و  بر 
دستاوردهای مختلفی در حوزه های علم، فناوری و اقتصاد نانو حاصل شده است. 
افزایش محصولات نانو ساخت ایران و توسعه بازار نانو از مهم ترین دستاوردهای 
ستاد توسعه فناوری نانو به شمار می رود. با گذشت دو دهه از فعالیت این ستاد، 
۱۶۳۹ محصول نانو در بیش از ۱5 حوزه صنعتی مبتنی بر فناوری های داخلی تولید 
و روانه بازار شده است. در سال ۱۴۰۱ رقم کلی فروش محصولات نانو ساخت ایران 
که این نشان دهنده رشد ۹۶ درصدی  بیش از ۳۰۳ هزار میلیارد ریال بوده است 
متوسط سالانه بازار نانو کشور از سال ۱۳۹۲ است. از جمله دستگاه های پیشرفته نانو 
که بیشترین سهم بازار را در سال ۱۴۰۱ داشته اند، می توان به دستگاه پوشش دهی 
قوس کاتدی، دستگاه لایه نشانی رومیزی اسپاترینگ، دستگاه الکتروریسی صنعتی، 

ژنراتور فرکانس رادیویی و ژنراتور نانو حباب اشاره کرد. 

فناوری با اولیت ملی
گفته شده فقط بخشی از دستاوردهای ستاد توسعه فناوری نانو در  همه موارد 
طول حیاتش بوده است. روند توسعه این فناوری در کشور از سال ۱۳8۰ آغاز شد و 
سال ۱۳8۲ با شناسایی فناوری  نانو به عنوان یک فناوری دارای اولویت ملی، ستاد 
کشور در نهاد  ویژه توسعه فناوری نانو به منظور راهبری توسعه این فناوری در 
ریاست جمهوری تشکیل شد که در ادامه با شکل گیری معاونت علمی و فناوری 

ریاست جمهوری به یکی از ستادهای زیرمجموعه این نهاد تبدیل شده است. 
کنونی در طول دو دهه فعالیت، دهه سوم پیشرفت فناوری  با رسیدن به نقطه 
نانو در کشور با تصویب »سند ملی توسعه علوم و فناوری نانو در افق زمانی سال 
١٤١٢« و ابلاغ آن از سوی دولت، راه جدیدی در بهره گیری کشور از آثار اقتصادی 
و اجتماعی فناوری نانو و مشارکت در مسابقه جهانی در این عرصه هموارتر شده 
است. از جمله مهم ترین برنامه های ستاد نانو در حوزه های مختلف می توان 
به ترویج و فرهنگسازی برای افزایش مشارکت ذی نفعان در توسعه و به کارگیری 
فناوری نانو، ارتقای کیفیت علمی و پرورش سرمایه های انسانی کارآمد فناوری نانو، 
ارتقای توان نوآوری تخصصی و عمومی مبتنی بر فناوری های بدیع نانو، ارتقای 
دانش بنیان صنایع موجود بر پایه فناوری نانو، توسعه و مدیریت بازار محصولات 

نانو در سطح ملی، منطقه و جهانی اشاره کرد.

حمایت از شرکت های دانش بنیان حوزه نانو 
گون  ستاد توسعه فناوری نانو حمایت های مختلفی را از شرکت ها در حوزه های گونا
زیست بوم فناوری و نوآوری نانو صورت می دهد. یکی از این حمایت ها، کمک به 
کاربرد  ارتقای سطح آمادگی محصولات دارای تأییدیه نانومقیاس برای توسعه 
محصولات و ورود به صنعت است. حمایت دیگر در حوزه تسهیل فرآیند اثبات 
که در این راستا تسهیلات مختلفی به  فناوری و توسعه محصول جدید است 
ح های تحقیق و توسعه شرکت ها و ارتقای خط تولید آنها اعطا می شود. در  طر
حوزه تجهیزات و ماشین آلات آزمایشگاهی و صنعتی نانو نیز حمایت های مختلفی 
از ساخت و توسعه کاربرد این تجهیزات و ارائه خدمات تجاری سازی به شرکت ها 
صورت می گیرد. علاوه بر این، ستاد نانو با توجه به اهمیت پژوهش در به روزرسانی 
که دارای  محصولات صنعتی، از فرآیند تحقیق وتوسعه در شرکت های صنعتی 
تیم تحقیق وتوسعه هستند، حمایت و تسهیلات ارزان قیمت و پژوهانه شبکه 

آزمایشگاهی پرداخت می کند.

هدایتگران

یادداشت

نانو؛الهامبخشتوسعه
فناوریهاینویندرکشور

کشور ما هم  به لطف خدا توسعه فناوری نانو در 
که  به موقع شــروع شد و هم با الگویی پیش رفت 
موجب ایجاد دستاوردهای ویژه برای کشور شد؛ به 
گونه ای که این الگو عملا برای توسعه سایر فناوری ها 
کشور نیز الهام بخش شده است. در طول این  در 
که  مسیر زیرساخت ها و نهادهایی ایجاد شده اند 
حتی فراتر از توسعه فناوری نانو در کل نظام نوآوری 

کشور در حال ایفای نقش هستند. 
که جریان توسعه نانو  این مسیر به نوعی جلو رفته 
در ایران در سایر کشورها هم تا حد زیادی شناخته 
شده است و ایران را به عنوان کشوری فعال و دارای 
تجربه موفق در توسعه این فناوری می شناسند. 
کردن این مسیر به ایجاد بنیه علمی قوی در  طی 
ــروزه مــا در  کــه امـ کشور منجر شــده اســت تــا جایی 
کشور متخصصانی  دانشگاه های متعدد در سراسر 
 داریم که بعضا در مرزهای علم و توسعه فناوری نانو 

فعالیت می کنند. 
بالغ بر ۴۰هزار نفر در طول این سال ها فعالیت های 
علمی و پژوهشی در حوزه فناوری نانو داشته  اند. از 
کنون اتفاق افتاده می توان  که تا گی های آنچه  ویژ
به ترغیب فناوران به توسعه محصول و ایجاد شرکت 
اشاره کرد که در این مسیر تجربیات خوبی در کشور 
کنون بالغ بر ۳5۰ شرکت کوچک  صورت گرفته است. ا
و بزرگ حدود ۱۶۴۰ محصول مرتبط با فناوری نانو 
تولید می کنند و اینها در حوزه های صنعتی مختلف 

در حال استفاده است. 
کشورهای دنیا و نهادهای  کشور در تعامل با سایر 
کرده  کسب  را  خوبی  تجربه  نانو  توسعه  با  مرتبط 
ــران در بیشتر نــهــادهــای مــوثــر در حــوزه  اســـت. ایـ
خاص  بــه طــور  دارد،  کلیدی  نقشی  و  حضور  نانو 
در استانداردسازی بین المللی فناوری نانو نقش 
 مهمی ایفا می کند و جزو چند کشور فعال و برتر در 

این حوزه است. 
ــروزه مــا در مــســیــر تــوســعــه فـــنـــاوری و صنعتی  ــ امـ
تجربیات بسیار خوبی داریم. بنیه علمی و فناورانه 
و تجربیات صنعتی تا حدی این ظرفیت را ایجاد 
 کرده که در ادامه مسیر بتوانیم به اهداف بزرگ تری 

فکر کنیم. 
که در دستورکار  در مسیر توسعه فناوری نانو آنچه 
ستاد قرار دارد این است که مسیر پیشرفت قبلی را 
در قالب سند راهبردی توسعه نانو تداوم بخشیم. 
کــشــور در تــوســعــه ایــن  کــلــی  در ایـــن ســنــد، مسیر 
فناوری تا افــق ۱۴۱۲ مصوب و به تصویب شــورای 
کاملا  کلی  و مسیر  رســیــده  انــقــلاب فرهنگی   عالی 

مشخص است.
در دوره های گذشته هم این تجربه بوده که حرکت 
بر مبنای سند مصوب می تواند بسیار با برکت باشد 
کار را از حرکت های سلیقه ای مصون بــدارد. در  و 
تلاشیم تا در ادامه مسیر بر حوزه های با اثرگذاری 
بالاتر تمرکز داشته باشیم؛ این نگرش هم از منظر 
اثرگذاری اقتصادی، هم اثرگذاری اجتماعی و هم 
که دارای اثرگذاری راهبردی برای قطع  حوزه هایی 
کشور به واردات در بعضی ازحوزه های  وابستگی 
خاص مثل انرژی و سلامت هستند، دنبال خواهد 
کنون در حوزه دارو، انرژی و امنیت  شد. در این راستا ا
کرده ایم و در حال  کارهای ویــژه ای را آغــاز  غذایی 

پیشبرد آنها هستیم.

عمــاداحمدوند

 دبیر ستاد توسعه فناوری های 
نانو و میکرو

کشور است. اهمیت و جایگاه این فناوری همواره در دهه های  فناوری نانو از شناخته  شده ترین نمونه های علوم نوین در 
اخیر موردتوجه رسانه ها و سیاستمداران بوده و همین نگرش هم موجب شده امروزه فناوری نانو جایگاه علمی و صنعتی قابل 
اعتنایی در سطح جهانی داشته باشد. ایستاده بر توان مختصصان داخلی و فناوران خلاق، امروز محصولات حوزه نانو در 
کشور به مرحله صادرات و ارزآوری رسیده است. علاوه بر این دستاوردها، ستاد توسعه فناوری نانو مسئولیت برنامه ریـزی، 
هماهنگی، نظارت و تسهیل اجرای سیاست های توسعه علوم و فناوری نانو در کشور را برعهده دارد. با نگاهی به فعالیت ها و برنامه های این ستاد، وضعیت رشد این 

فناوری را در کشور بررسی کرده ایم.
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ویژه پرونده 

فرهنگسازی بــرای استفاده از محصولات ساخت ایــران و اعتماد به 
برندهای ایرانی از مهم ترین چالش های زیست بوم نوآوری و فناوری 
در ارتباط صنعت کشور به شمار می رود. سال های طولانی اتکا بر اقتصاد 
نفتی، بخش تولیدی کشور را تضعیف کرده و فرهنگ کشور را به سمت 
کشوری مصرف کننده سوق داده بود؛ تا جایی که حتی برای کوچک ترین 
و ساده ترین محصولات رو به واردات برده بودیم. این موضوع به ویژه 
درخصوص تجهیزات تخصصی و تحقیقاتی کشور را آسیب پذیرتر کرده 
که شاهد آسیب های آن در دوران تحریم ها علیه  بود؛ نقطه ضعفی 
کشور بودیم اما شاید همین تلنگر نیاز بود تا باور به توانمندی های 
موجود در کشور شکل بگیرد و کم کم با حمایت های مختلف از تولیدات 
خ های صنعت کشور به شکل خودکفاتری به چرخش درآید.  داخلی، چر
نمایشگاه »ایران ساخت« شاید از بهترین نمونه های همین باور به 
توانمندی های داخلی برای رفع نیازهای کشور تا رسیدن به بازارهای 

بین المللی باشد. 
پس از 10 سال برگزاری موفق نمایشگاه تجهیزات، مواد آزمایشگاهی و 
تست و آزمون پیشرفته »ایران ساخت« امسال یازدهمین دوره از این 
نمایشگاه با نگاه ویژه تر به توسعه سبد محصولات و بازار نمایشگاه، از 
12 تا 15 دی 1402 با حضور 323 شرکت  دانش بنیان و ارائه بیش از 10هزار 

محصول در محل دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران برگزار شد.

، مشکلات مختلفی بر سر راه تأمین مواد  با آغاز تحریم ها علیه کشور
که عملا امکان  کشور به وجود آمده بود  و تجهیزات آزمایشگاهی در 
کــرده بــود. سال هایی  ــه رو  تــداوم رونــدهــای پژوهشی را با چالش روب
که نه امکان خرید تجهیزات امکان پذیر بود نه شرکت های خارجی 
براساس تعهدات شان نسبت به محصولاتی که فروخته بودند، حاضر 
به ارائــه خدمات پس از فروش بودند؛ همین موضوع زمینه باور به 
توانمندی های داخلی در این حوزه را فراهم کرد. ساخت تجهیزات و 
مواد آزمایشگاهی از نمونه های ساده تر و با امکانات اولیه آغاز شد؛ در 
سال های اول هنوز ظاهر دستگاه ها یا مواد مصرفی آزمایشگاهی آنچنان 
حرفه ای نبود و بسیاری از محققان با شک و تردید به سراغ خرید آنها 
می آمدند اما معاونت علمی و فناوری ابتکار عمل را به دست گرفت و 
کرد و تخصیص رایانه حمایتی  که از این تولیدات  با حمایت ویژه ای 
برای خرید این محصولات، مسیر پیش روی تولیدکنندگان را هموار 
کرد.  حالا امسال نمایشگاه ایران ساخت در آغاز دهه دوم فعالیتش 
شاهد حضور ۳۲۳ شرکت با ۱۰۳5۶ محصول بود. نمایشگاه روز سه شنبه 
۱۲ دی ۱۴۰۲ با حضور معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان و 
جمعی از روسای وزارتخانه ها به صورت رسمی آغاز به کار کرد. همچنین 
دکتر روح ا... دهقانی فیروزآبادی، در اولین روز نمایشگاه از ۹ محصول 
کرد. این دوره از نمایشگاه میزبان حضور  جدید این حوزه رونمایی 

مسئولان و مقامات وزارتخانه ها و نهادهای مرتبط، سفیر ازبکستان 
و هیات های تجاری عراق، افغانستان و ازبکستان بود. طی چهار روز 
کتور برای حدود ۱۰۰۰ محصول به ارزش  برگزاری نمایشگاه ۷۰۰ پیش فا
که ۱۱۰ میلیارد تومان آن سهم یارانه  588 میلیارد تومان صادر شد 
تخصیصی از سوی معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان خواهد 
بود و این یعنی »ایران ساخت« به نشانی قابل اعتماد تبدیل شده است.

ابتکاری برای باور تولید ملی
از دکتر رضا اسدی فرد، معاون توسعه شرکت های دانش بنیان و رئیس 
دوره های اول تا هشتم این نمایشگاه درخصوص چگونگی شکل گیری 
این رویداد پرسیدیم؛ او می گوید: در سال های اول شکل گیری معاونت 
علمی و فناوری برخی از تجهیزات آزمایشگاهی تولید شده را خریداری 
و برای استفاده به دانشگاه ها می دادیم و بازخوردهای آن را دریافت 
می کردیم. کم کم با پیشرفت این روند، برای این که بتوانیم این حمایت را 
به همه شرکت های تولیدکننده و همه دانشگاه ها تعمیم دهیم در سال 
۱۳۹۲ به معاون علمی و فناوری وقت پیشنهاد دادیم که این اقدام را به 
رویدادی سالانه تبدیل کنیم. در اردیبهشت۹۲ اولین دوره نمایشگاه 
مواد و تجهیزات آزمایشگاهی ایران ساخت با حضور ۹۰ شرکت برگزار شد 
که مورد استقبال خوبی از سوی دانشگاه ها قرار گرفت.« وی با اشاره 
به این که حمایت از محصولات ایرانی و فرهنگسازی در این خصوص 
از دغــدغــه هــای مقام معظم رهــبــری بـــوده اســـت، مــی افــزایــد: شاید 
بتوان ایران ساخت را الگوی عملی قابل توسعه ای برای این موضوع 
دانست، زیرا علاوه بر حمایت های دولتی که خریداران را به سمت خرید 
محصولات تولید داخل سوق می داد، مدل های مالی نوآورانه ای هم 
که هم نگرانی دانشگاه ها  گرفته شده بود  برای این نمایشگاه درنظر 
کز آموزشی از بابت کیفیت محصول راحت باشد و هم شرکت ها  و مرا

کز را نداشته باشند. دغدغه دریافت هزینه از این مرا
به گفته دکتر اسدی فرد طی دوره های برگزاری این نمایشگاه رفته رفته 
مدل حمایت ها و بررسی کیفیت محصولات پخته تر شد و با حمایتی 
که در این سال ها از شرکت های تولیدکننده شده است، محصولات 
تولیدی به محصولات بسیار پیچیده تر با فناوری های پیشرفته ارتقا 

پیدا کرده اند.

تحول رویکردها برای احیای بازار ایران ساخت
با توجه به این که بسیاری از تجهیزات آزمایشگاهی تا سال ها پاسخگوی 
کز آموزشی، پژوهشی و دانشگاهی هستند و طی یک دهه فعالیت  نیاز مرا
ایران ساخت با حمایت های تخصیص داده شده از سوی معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان و وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 

کز تجهیزات  برای خرید مواد و تجهیزات آزمایشگاهی تقریبا همه این مرا
مورد نیاز خود را خریداری کرده بودند، نیاز بود تا تحولی در محصولات 
عرضه شده و دامنه مخاطبان ایران ساخت در دهه دوم فعالیت این 
نمایشگاه ایجاد شود. دکتر مشایخ، معاون توسعه اقتصاد دانش بنیان 
معاونت علمی و فناوری و رئیس دوره یازدهم نمایشگاه ایران ساخت 
در ایــن رابطه  توضیح می دهد: با توجه به تحول  در مأموریت های 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان و تغییرات رویکردی که 
در دوره جدید به سمت توسعه کلان محصولات دانش بنیان اعمال شده 
است و از سوی دیگر اشباع شدن بازار تجهیزات و مواد آزمایشگاهی 
طی یک دهه فعالیت نمایشگاه، نیاز بود تا رویکردی تحولی درخصوص 

محصولات و دامنه مخاطبان در این دوره اعمال شود.
وی با اشاره به افزایش دامنه نمایشگاه توضیح می دهد: اضافه شدن 
بخش تجهیزات و لوازم تست و آزمون صنعتی و ورود عرضه کنندگان 
جدید به نمایشگاه موجب شد شرکت هایی که طی ۱۰سال محصول 
خود را ارائه، بازخوردهای آن را دریافت و محصولات شان را ارتقا بخشیده  
بودند به سمت بازارهای بزرگ تری هدایت شوند. به همین علت اضافه 
شدن بخش تجهیزات و لوازم تست و آزمون پیشرفته زمینه تعامل این 
شرکت ها را با شرکت های بزرگ صنعتی و ورود به زمین اثرگذاری بزرگ تر 
فراهم کرد و از سوی دیگر شاهد حضور شرکت های جدیدی هم در این 
دوره از نمایشگاه بودیم. در این دوره از نمایشگاه، ۳۲۳ شرکت پس 
از فرآیندهای ارزیابی در نمایشگاه حاضر شده بودند و ۱۰ هزار و ۳5۶ 

محصول را به مخاطبان این نمایشگاه عرضه کردند.

افزایش دامنه حمایت ها 
از دیگر تفاوت های این دوره از نمایشگاه به گفته دکتر مشایخ، تعمیم 
یارانه خرید به سایر بازیگران زیست بوم نوآوری بود. او در این خصوص 
کز  توضیح مــی دهــد: »در ایــن دوره عــلاوه بر تخصیص یــارانــه به مرا
دانشگاهی و پژوهشی، توسعه زیرساخت های آزمایشگاهی، کارگاهی 
کز نــوآوری،  و صنعتی زیرساخت های زیست بوم نــوآوری شامل مرا
کز هم آفرینی را هم مطابق  شتاب دهنده ها، کارخانه های نوآوری و مرا
با سطح حمایت تجهیزات عرضه شده در نمایشگاه در دستور کار قرار 
کز نیز بتوانند از حمایت های موجود برای تجهیز و  دادیم تا این مرا

به روزرسانی دستگاه های مورد نیازشان بهره مند شوند.« 
حمایت از تولیدات بار اول از رویکردهای جدید دیگری است که در دوره 
جدید معاونت علمی و فناوری در حال پیگیری است. دکتر مشایخ با 
اشاره به استفاده از ظرفیت های قانون جهش تولید دانش بنیان برای 
جذب مخاطبان در این دوره از نمایشگاه توضیح می دهد: »در این 
 دوره از نمایشگاه با هماهنگی های صورت گرفته مطابق بند ب ماده ۱۱

عســلاخویانطهرانی

سردبیر 

حمایتازتولیدبومیباپیشران

طی چهار روز برگزاری 
نمایشگاه 700 

پیش فاکتور برای 
حدود 1000 محصول 

به ارزش 588 
میلیارد تومان صادر 

شد که 110 میلیارد 
تومان آن سهم 

یارانه تخصیصی 
از سوی معاونت 
علمی، فناوری و 

اقتصاد دانش بنیان 
خواهد بود

گزارشپیشرانازیازدهمیندورهبرگزارینمایشگاه
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ویژه پرونده 

نگاه
مروریبر9محصولرونماییشده

درنمایشگاه»ایرانساخت«
تاعمل ازباور

طیف سنج شکست القایی لیزری
کیفی عنصری  و  کمی  اندازه گیری 
از طیف سنجی  بــا استفاده  ــواد  م
ــی لـــیـــزری  ــ ــای ــ ــق ــ فـــروشـــکـــســـت ال
کاربردهای وسیعی در شناسایی و 
اندازه گیری عناصر در معادن، کارخانه های سیمان، ذوب 

، مطالعه آثار تاریخی، مطالعات پزشکی و ... دارد. فلز

کرایوستات )میکروتوم انجمادی(
که برای  کرایوستات ابــزاری  اســت 
فریزکردن نمونه های بافت انسانی 
مــورد  آنــهــا  میکروسکوپی  بــرش  و 
استفاده قرارمی گیرد و در تشخیص 
کمک می کند.  فـــوری ضــایــعــات بــه پــزشــکــان متخصص 
همچنین برای مطالعات ایمونوفلورسانس و ایمونوشیمی 

آنزیمی نیز مفید واقع شده است. 

XRF طیف سنج فلورسانس پرتو ایکس
پیشرفته  آنــالــیــز  بـــرای  دستگاهی 
عــنــاصــر اســــت کـــه بـــــرای چــالــش 
در  تحلیلی  کــارهــای  برانگیزترین 
محیط های آزمایشگاهی و تولیدی 
طراحی شده است. این دستگاه به دلیل داشتن نرم افزاری 
کامل و همه جانبه هیچ گونه تداخل و محدودیتی روی 

بازه های عنصری، عملکرد تحلیلی و نوع نمونه ندارد. 

کرایو استات 4 کلوین
کاربرد در  این محصول بیشتر برای 
که  سامانه های ام آر آی و در هر جا 
کاربرد دارد،  مگنت های ابررسانایی 
مورد بهره برداری قرار می گیرد. این 
با  کرایوکولر  می کند؛  کــار  ــازی  گ هلیوم  سیکل  بــا  دستگاه 
بهره گیری از گاز در مدت ۴5 دقیقه به دمای ۴ کلوین می رسد.

لایزر آنلاین COD به همراه ریجنت ها آنا
این دستگاه برای پایش و اندازه گیری 
آنلاین آلاینده COD پساب در صنایع 
تصفیه پساب و نفت و گاز و پتروشیمی 

و سایر صنایع کاربرد دارد.

گاما( کتیو ) چگالی سنج رادیوا
با  گاما(  ( کتیو  رادیوا سنج  چگالی 
چگالی  گاما  پرتوهای  از  استفاده 
مــایــعــات و جـــامـــدات مـــوجـــود در 
ج، بدون تماس با  مخازن را از خار

ماده اندازه گیری می کند.

حسگر خورشیدی دیجیتال 2 محوره
اطــــلاعــــات مـــوقـــعـــیـــت خــورشــیــد 
استخراج شده از حسگر خورشیدی، 
در  جهت یابی  منظور  به  می تواند 
فرآیند کنترل وضعیت ماهواره مورد 

استفاده قرار گیرد. 

دستگاه تضمین جریان
ــاه تــضــمــیــن جـــریـــان بـــرای  ــگ ــت دس
شبیه سازی شرایط انتقال سیال در 
درون چــاه و نیز خطوط انتقال و 
انــدازه گــیــری مــیــزان رســـوب ذرات 

جامد در آنجا کاربرد دارد.

اتوکالیماتور
اندازه گیری دقیق زوایا از بخش های 
مــهــم حــــوزه انـــدازه گـــیـــری دقــیــق 
به شمار می رود. این دستگاه برای 
اندازه گیری زوایای کوچک با دقت 

بالا طراحی شده است. 

اسمرمز
قانون جهش تولید، موسسات تولید و خدماتی دارای پروانه بهره برداری با تأیید 
دبیرخانه نمایشگاه می توانستند در صورت سفارش ساخت  بار اول تجهیزات فناورانه 
و نوآورانه، مشمول اعتبار مالیاتی تا صد درصد هزینه های ساخت نمونه اول شوند. 
همچنین تجهیزات تست و آزمون خریداری شده برای پروژه های تحقیق و توسعه 
ک سالانه دستگاه مشمول اعتبار  مورد تأیید معاونت علمی و فناوری، به میزان استهلا

مالیاتی خواهند بود.«

در مسیر توانمندسازی دانش بنیان ها
برنامه های جانبی از مهم ترین بخش های هر نمایشگاه به شمار می رود؛ در این دوره 
 B2B از نمایشگاه ایران ساخت نیز شاهد برگزاری رویدادهایی از جمله نشست های
کارگاه تخصصی  کارگاه های تخصصی بودیم. طی سه روز ابتدایی نمایشگاه هفت  و 
ویژه فعالان و صاحبان مجموعه های دانش بنیان برگزار شد. نیازسنجی صحیح و 
کارگاه ها و بهره گیری از اساتید و ارائه دهندگان متخصص سبب  به روزبودن مباحث 
استقبال دانش بنیان ها از این کارگاه ها شد. این کارگاه ها در جهت کمک به آشنایی و 
هم افزایی متخصصان شرکت ها، به سبک گفت وگومحور و با مشارکت شرکت کنندگان 

برگزار شد.
که هدف  کز هم آفرینی« بود  کارگاه »ایجاد و توسعه مرا کارگاه های برگزارشده،  اولین 
کشور بود. از  آن آشنایی بیشتر دانش بنیان ها با بازیگران جدید زیست بوم نــوآوری 
آنجا که مسائل مالی و هزارتوی قوانین ریز و درشت مالیاتی از بزرگ ترین دغدغه های 
دانش بنیان هاست، کارگاه »معرفی معافیت و اعتبار مالیاتی« پرمخاطب ترین کارگاه 

نمایشگاه این دوره بود. 
مسأله ورود دانش بنیان ها به بازارهای جهانی از اهداف مهم یازدهمین دوره نمایشگاه  
ایران ساخت بود؛ از این رو کارگاه »حمایت های مرکز تعاملات بین المللی علم و فناوری از 
شرکت های باشگاه صادراتی دانش بنیان« و کارگاه »حمایت گمرک و استقرار شرکت های 
دانش بنیان« به جهت آشنایی مجموعه ها با روندهای قانونی و تسهیل ورود به بازارهای 
جهانی برگزار شد. همچنین کارگاه »ارزیابی و بررسی مجدد شرکت های دانش بنیان« برای 
معرفی نظام جدید ارزیابی، کارگاه »معرفی برنامه تولید بار اول« و کارگاه »راه حل های 
تولید کم تیراژ مبتنی بر ساخت افزایشی« از دیگر کارگاه های آموزشی ارائه شده در این 
نمایشگاه بود که فرصت خوبی را برای شرکت های حاضر در نمایشگاه برای آشنایی 
هرچه بیشتر با تحولات جدید، حمایت ها و قوانین مصوب شده در زیست بوم نوآوری 

و فناوری فراهم کرده بود. 

B2B بیش از 90 نشست
از مهم ترین رویدادهای جانبی هر نمایشگاه تجاری، برگزاری نشست های B2B است که 
فرصت تعامل و تبادلات تجاری را فراهم می کند. در دوره یازدهم ایران ساخت با توجه به 
نگاه ویژه به افزایش دامنه ارائه محصولات حاضر در نمایشگاه به بازارهای بین المللی، 
برنامه هایی برای حضور هیأت های تجاری از سه کشور افغانستان، عراق و ازبکستان 
ترتیب داده شده بود تا ضمن بازدید از محصولات ارائه شده بتوانند با شرکت های 

کره بنشینند.  دانش بنیان برای نیازهای فناورانه شان پای میز مذا
بر همین اســاس روز دوم و ســوم نمایشگاه شاهد بــرگــزاری ۹۷ نشست B2B میان 
شرکت های دانش بنیان با طرف های عراقی و افغان بود. مهدی آرمان، مدیر بخش 
B2B در نمایشگاه ایران ساخت عنوان می کند: »با همکاری معاونت علمی، فناوری و 
اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری و مرکز »آی هیت« تهران فضایی را فراهم کرده ایم 
تا شرکت ها بتوانند با هیأت های خارجی تعامل کرده و جلساتی را به منظور آشنایی با 
یکدیگر و نوع فعالیت خود داشته باشند. هیأت های خارجی که در نمایشگاه امسال 
حضور پیدا کرده اند با توجه به محدودیت های تعطیلات ژانویه که وجود داشت، تنها 
از عراق و افغانستان بوده اند. ما روز دوم نمایشگاه را به افغانستان و روز سوم را به 

هیأت های عراقی اختصاص دادیم.« 
که بین شرکت های خارجی و شرکت های داخلی   B2B گفته آرمان، این تعاملات به 
انجام شده تنها جلسه معارفه و آشنایی بین دو طرف محسوب می شود و در همین 
زمان کوتاه انتظار شکل گیری تفاهم نامه ای وجود ندارد. اما تقریبا بعد از گذشت دو 
هفته، با شرکت های خارجی ارتباط گرفته و از چند و چون ارتباط شان با طرف ایرانی 

پرس و جو خواهدشد. 

 افزایش سطح همکاری فناورانه ازبکستان 
با ایران تا 1000 میلیون دلار

همکاری فناورانه میان ایران و ازبکستان در ماه های اخیر به صورت جدی در حال 
پیگیری است. در مهر ماه امسال دکتر دهقانی، معاون علمی و فناوری رئیس جمهور 
همراه رئیس مرکز تعاملات بین المللی علمی و فناوری معاونت علمی و چند نفر از مدیران 
همزمان با هفته نوآوری ازبکستان به این کشور سفر کردند. در این سفر قرار شد از توسعه 
همکاری های مستقیم بین شرکت های دانش بنیان دو کشور و پروژه های استارت آپی 
مشترک حمایت کنند و به این ترتیب استارت آپ های ایران و ازبکستان به بازارهای 
یکدیگر راه  یابند. در ادامه این همکاری ها و تبادلات فناورانه، نمایشگاه  ایران ساخت 
در روز سوم برگزاری میزبان حضور هیأتی بلندپایه از دانشگاه های ازبکستان به همراه 

فریدالدین نصری  اف، سفیر جمهوری ازبکستان بود. 
سفیر جمهوری ازبکستان پس از بازدید از دستاوردهای شرکت های دانش بنیان 
تولیدکننده تجهیزات و مواد آزمایشگاهی و تست و آزمون پیشرفته، گفت: »در این 
نمایشگاه هیأتی از جمهوری ازبکستان برای بررسی فناوری های جدیدی که از سوی 
شرکت های دانش بنیان ایرانی عرضه شده است، آمده بودند. هدف ما از این بازدید 
این بود که فناوری های منطبق بر نیازهای کشور ما را که در این نمایشگاه عرضه شده، 
مورد ارزیابی قرار دهیم تا بتوانیم این فناوری ها را به جمهوری ازبکستان منتقل کنیم.«
سفیر جمهوری ازبکستان، افزود: »در سال گذشته میلادی همکاری ما با ایران در 
حوزه های فناوری به حدود 5۰۰ میلیون دلار رسید و برنامه داریم این میزان را به هزار 
میلیون دلار افزایش دهیم.« وی این همکاری ها را اقدامی موثر برای هر دو کشور ایران 
کرد و یــادآور شد: »اولویت های همکاری فناورانه ما با ایران در  و ازبکستان توصیف 

حوزه های کشاورزی و نساجی است.«

تجهیزات،موادآزمایشگاهیوتستوآزمونپیشرفته»ایرانساخت«
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گوشهدنج

»کارخانهنوآوریهایوی«مسیریبرای
توسعهزیستبومنوآوری

بزرگراهایدهپردازی

 ســال ۱۳۹۷ و دقیقا یک ســال پس از آغاز 
کارخانه نوآوری  عملیات عمرانی بازسازی 
کم نظیری  بــا استقبال  آزادی، ایــن پــروژه 
ــولان وقــت  ــئ ــس ــی، م ــوم ــم ــه رو شـــد. ایـــن اقـــبـــال ع ــ ــ روب
پارک فناوری پردیس را به تکاپوی توسعه و گسترش چنین 
ــت. نتیجه ایـــن اقـــدامـــات، افتتاح  ــ فــضــاهــایــی واداشـ
کارخانه نوآوری های وی« دومین شعبه پارک فناوری  «
ــوآوری هـــای وی در زمینی به  کــارخــانــه نـ پــردیــس شــد. 
مساحت بیش از 5۰۰۰ مترمربع مزایا و امکانات مشابهی 
با کارخانه نوآوری آزادی را در گوشه ای دیگر از کلانشهر 
نوپا  کسب وکارهای  و  استارت آپ ها  اختیار  در   تهران، 
قرار می دهد. ازجمله این امکانات می توان به فضای کار 
کی، بیش از ۳۰ دفتر کار اختصاصی، سالن جلسه و  اشترا
کنفرانس، فضای آموزشی و برگزاری رویداد، استودیوی 
تولید محتوا و امکانات رفاهی مانند کافه نیز اشاره کرد. 
نــوآوری  کارخانه  تیم های اســتــارت آپــی با عضویت در 
ــژه و اختصاصی  ــ ــات وی ــدم هــــای وی مــی تــوانــنــد از خ
شتاب دهنده های مستقر در کارخانه نیز بهره مند شوند. 
کارخانه نوآوری های وی ارائه خدماتی  از اهداف اصلی 
مانند مشاوره مدیریتی، منتورینگ اختصاصی و تسهیل 
ارتباط و جذب سرمایه گذار برای استارت آپ های عضو 
است. علاوه بر این، افراد آزادکار یا فریلنسر نیز می توانند 
کارخانه از این امکانات و مزایا استفاده  با عضویت در 
کنند. در سال های اخیر فضاهای جدید و مدرنی مانند 
کارخانه  های نوآوری و خانه های خلاق و نوآوری، شرایط 
و فرصت بسیار مناسبی را برای رشد و توسعه، هم افزایی 
و ارتباط موثر بین استارت آپ های نوپا به وجود آورده اند. 
گسترش این دست ارتباطات میان کسب وکارهای نوپا و 
سرمایه گذاران به خودی خود منجر به رشد و توسعه 
کشور خواهد شد. در نهایت نیز با  زیست بوم نــوآوری 
گسترش فعالیت موثر و شناخته  شدن هرچه بیشتر این 
ــه بــرای اســتــارت آپ هــا، سبب  ــوآوران دســت فضاهای ن
افزایش اقبال عمومی مردم، قشر دانشگاهی و به خصوص 
 ســرمــایــه گــذاران بـــرای حــضــور و فعالیت در ایــن حــوزه  

خواهند شد.

نگاهیبهظرفیتهایتولیدکتابگویادرگفتوگوبامدیرعاملشرکتیخلاق

یارمهربانگویا

گرفته اما همواره  کتاب های صوتی در دهه اخیر به شدت مورداستقبال قرار 
گویا باید از بهترین  کتاب  که بــرای تولید یک  ایــن بــاور عمومی وجــود دارد 
گیرشدن تولید و  گویندگان بهره  برد. اما فرا تجهیزات ضبط صدا و بهترین 
شنیدن پادکست ها در سال های اخیر این باور را دستخوش تغییرات زیادی 
کرده  است. پادکست ها توانستند ضمن جذب شنوندگان ویژه خود، سبب 
علاقه مندی تعداد بی شماری نویسنده و گوینده جدید برای حضور و فعالیت 
در این حوزه ها شوند. با وجود این، برقراری ارتباط مؤثر میان این نویسنده ها 
و گوینده های جدید و مسائل حقوقی و مالی حق انتشار محصولات تولیدی 

کان از مهم ترین مسائل پیش روی این حوزه به شمار می رود.  کما

از متن تا صدا با چند کلیک
ظرفیت های بسیار زیاد و علاقه مندی نسل جوان به این حوزه سبب شد تا 
مانی هاشمیان با هدف برطرف کردن این مسائل در سال ۱۳۹5 موسسه اینترنتی 
و شرکت خلاق »واوبوک« و در ادامه اپلیکیشن »واوخوان« را تاسیس کند. در 
این سال ها واوبوک با حذف واسط های غیرضروری سبب ارتباط مستقیم میان 
، ناشران و مدیران تولید شده و نقش  نویسندگان و گویندگان حرفه ای و تازه کار
گسترده ای در پیشرفت و توسعه صنعت تولید پادکست و مخصوصا کتاب های 
کنون توانسته  گویا در کشور داشته  است. به گفته مانی هاشمیان، واوبوک تا
ج از کشور را  زمینه فعالیت بیش از ۱۴هزار گوینده و ۲۰۰ استودیو در داخل و خار
در بستر خود فراهم کند. نتیجه این فعالیت ها نیز منجر به تولید و عرضه بیش 
از ۲۰۰۰ کتاب گویا و پادکست شده  است. در سال ۱۳۹۶ نیز اپلیکیشن واوخوان 
کاملا قانونی و با رعایت  به دلیل دسترسی مخاطبان و شنوندگان به صورت 
حق نشر به محصولات تولیدشده در واوبوک تولید و عرضه  شد. به این ترتیب 
در سال های اخیر ایده واوبوک و واوخوان ضمن اشتغال زایی برای گویندگان 
، توانست نقش مؤثری در فرهنگ سازی و اقبال عمومی به همکاری در  تازه کار

تولید و شنیدن کتاب های گویا و پادکست داشته باشد.

برای همه تخصص ها
کتاب صوتی بسیار طولانی و خسته کننده و پرهزینه  گذشته روند تولید  در 
بود و فقط افراد متخصص امکان فعالیت در این حوزه را داشتند اما واوبوک 
به عنوان یک تسهیلگر و رابط توانست تمام این موانع را برطرف کند. واوبوک 
بستری فراهم کرده که افراد چه تازه کار باشند و چه حرفه ای و با هر تخصصی 
بتوانند توانایی های خود را به یکدیگر معرفی کنند. نتیجه آن نیز سبب ارتباط 
مؤثر و هم افزایی میان نویسندگان، گویندگان با مدیران تولید، ناشران یا حتی 
، مؤلف یا  گر شما ناشر صاحبان استودیوهای خانگی شده است. به این ترتیب ا
مترجم کتابی هستید و قصد تولید و انتشار نسخه صوتی کتاب خود را دارید، 
واوبوک به صورت مستقیم شما را با متخصصان تولید کتاب صوتی معرفی کرده 

و بستر انتشار آن در واوخوان را نیز فراهم می کند. 

مشکل همیشگی حق نشر
متاسفانه مشکلات مربوط به  رعایت نشدن حق نشر آثار هنری دیجیتال در ایران 
چیز جدیدی نیست. قطعا پیچیده  بودن مسائل حقوقی و قانونی می تواند از 
اصلی ترین دلایل بازدارنده فعالیت و سرمایه گذاری در زمینه تولید کتاب های 
صوتی و پادکست در ایــران باشد اما سابقه تاسیس موسسه »فرهنگ و هنر 
گسترده در صنعت تولید فیلم و  رها فیلم« از سوی مانی هاشمیان و فعالیت 
گاهی کامل از این روندهای قانونی به یکی از نکات قوت و منحصربه فرد  مستند و آ
تیم واوبوک تبدیل شده  است. هاشمیان در این خصوص توضیح می دهد: »تیم 
واوبوک ضمن برقرای ارتباط میان عوامل تولید و طی مراحل آن، وظیفه تسهیل 
و نظارت بر صفر تا صد روندهای اخذ مجوز انتشار و مسائل حقوقی کتاب های 
گویا و پادکست در بستر خود را به عهده دارد«. به این ترتیب تمام عوامل تولید 
یک کتاب صوتی که در بستر واوبوک مشارکت دارند، سهم متناسبی از حقوق 
مادی و معنوی تولید و انتشار محصول خود را خواهند داشت و مخاطبان 

نیز به صورت قانونی می توانند به خرید این محصولات در واوخوان بپردازند.

جــوادفیاض افزایش قیمت کتاب، سیطره فضای مجازی، مشغله های فراوان روزمره و ... ازجمله دلایلی ا ست که سرانه مطالعه کتاب در ایران را  با کاهش 

 خبرنگار
پیشران

چشمگیری روبه رو کرده است. شاید دیگر کمتر کسی را بتوان یافت که شوق ورق زدن صفحات کتاب های غالبا پرحجم را داشته باشد. امروزه 
روند سریع زندگی نیز عملا فرصت مطالعه را از مردم گرفته اما علاقه به مطالعه در افراد کتاب باز چیزی نیست که به راحتی از بین برود. کتاب های 
صوتی شاید بهترین گزینه برای این دسته افراد باشد. امروزه گوش دادن به کتاب  موردعلاقه به جای خواندن آن در اوقات سوخته ای مانند 

زمان رانندگی یا تردد در مترو و اتوبوس به یکی از راه حل های پرطرفدار پرکردن خلأ مطالعه در شلوغی های زندگی روزمره تبدیل شده است.

دایرهالمعارف

 »سطح آمادگی فناوری« یا همان TRL نوعی سیستم اندازه گیری 
که سطح بلوغ یک فناوری خاص را ارزیابی می کند. به طور  است 
معمول در هر پروژه فناورانه  با مؤلفه هایی، هر یک از فناوری های 
گرفته شده و همچنین سازگاری این فناوری ها با یکدیگر را  کار  به 
ارزیابی می کنند. ارزیابی سطح آمادگی فناوری به کاهش خطرپذیری 
به کارگیری فناوری در یک پروژه کمک می کند.  سطوح آمادگی فناوری 

، آژانس ملی هوافضای آمریکا )ناسا( در دهه 8۰ میلادی  را نخستین بار
کرد. در آن زمــان، سطوح آمادگی فناوری در هفت مرحله  ح  مطر
ح شده بود و با سپری شدن زمان در آغاز قرن جدید، مراحل  مطر
که رسیدن از هر مرحله به مرحله  این مدل به ۹ سطح ارتقا یافت 
بعدی، پیشرفت و تحقق بیشتر فناوری را نشان می دهد.  هنگامی 
که فناوری در سطح یک است، تحقیقات علمی آغاز می شود و آن 
نتایج به موضوع تحقیق و توسعه بیشتر تبدیل می شود. سطح ۲ 
خ می دهد که اصول اساسی مطالعه شده و کاربردهای عملی  زمانی ر
را می توان برای آن یافته های اولیه به کار برد.  هنگامی که تحقیقات 
و طراحی فعال شروع می شود، یک فناوری به سطح ۳ ارتقا می یابد. 

عموما هر دو مطالعات تحلیلی و آزمایشگاهی در این سطح 
مورد نیاز هستند تا ببینند آیا یک فناوری قابل دوام و آماده 
. هنگامی که مدل اثبات  برای ادامه روند توسعه است یا خیر
مفهوم آماده شد، این فناوری به سطح ۴ پیشرفت می کند.  در 
طول این مرحله، قطعات چندگانه با یکدیگر آزمایش می شوند. 
سطح 5 ادامه سطح ۴ است، با این حال، فناوری در مرحله 5 
به محصول نزدیک تر است و باید آزمایش های دقیق تری روی 
آن انجام شود. پس از این، فناوری ممکن است به سطح  ۶ 
پیشرفت کند؛ فناوری سطح ۶ نمونه اولیه یا مدل نمایشی کاملا 
کاربردی دارد. در سطح ۷ و 8 سامانه نهایی توسعه پیدا می کند 
 و بالاخره در سطح۹ آماده آزمایش و بررسی عملکرد نهایی 

خواهد بود. 

سطحفناوریشماچنداست؟

خلاقان

تحقیقاتاولیه
فناوری

تحقیقاتبرای
اثباتامکانسنجی

توسعهفناوری

نمایشفناوری

توسعهسامانهو
یرسامانهها ز

بررسیسامانه،
کاربریعملیاتی

فرازســهیلیآزاد

 خبرنگار
پیشران
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تازهچهخبر؟

هایپرلوپایلانماسک
متوقفشد!

رویــاهــای ثروتمندترین مــرد جــهــان در 
از  سال های اخیر رونــد توسعه بسیاری 
گرفته تا  فناوری ها را از خودروهای برقی 
سفر به فضا و حتی کنترل فعالیت های مغزی متحول 
کرده است. پروژه هایپرلوپ از ایده های اعجاب انگیز و 
که  که با جذابیت بسیار زیادی  خلاقانه این مرد بود 

داشت سرمایه های خصوصی بسیاری را جذب کرد. 
هایپرلوپ سیستم حمل ونقل آینده نگرانه ای بود که قرار 
بود با ایجاد لوله های خلأ سرعت سفرهای بین شهری 
کند. ایلان ماسک این ایده  پیشگامانه را با  را برق آسا 
کمک متخصصان و مهندسان مجموعه های دیگرش 
یعنی تسلا و اسپیس ایکس امکان سنجی کرد. در همان 
سال، ماسک و تیمش مقاله ای را در این خصوص با نام  
که باعث جلب توجه  کردند  »هایپرلوپ آلفا« منتشر 

زیادی به این فناوری شد.

کــه در آن  کــم فــشــار اســت  هایپرلوپ شــامــل لــولــه ای 
کپسول هایی برای جابه جایی افراد و بار می توانند با هر 
دو سرعت کم و زیاد جابه جا شوند. کپسول ها به کمک 
که در ایستگاه های  شتاب دهنده خطی مغناطیسی 
مختلف روی لوله کم فشار با اثر روی روتورهایی که در 
هر کپسول نصب شده است، شتاب می گیرند. به این 
ترتیب امکان جابه جایی در مسیرهای طولانی از چند 

ساعت به چند دقیقه می تواند کاهش یابد.
ایلان ماسک شرکت »هایپرلوپ تکنولوژی« را در سال 
۲۰۱۴ تأسیس کرد؛ سپس در سال ۲۰۱۶ نام شرکت را به 
»هایپرلوپ وان« تغییر داد. میلیون ها دلار به این شرکت 
سرازیر شد و پیشرفت های نه چندان موفقی ازجمله 
آزمایش  خدمه در مسیر 5۰۰ متری روی آن در سال ۲۰۲۰ 
انجام شد. در سال ۲۰۲۲، این شرکت یک تغییر استراتژی 
بزرگ را اعلام کرد و گفت که به جای مسافر برحمل ونقل 

محموله تمرکز خواهد کرد. 
براساس اسناد مشاهده شده، هایپرلوپ وان در اوایل 
سال ۲۰۲۳ با شرکت شل ادغام شد. حالا به عنوان بخشی 
از ادغــام، این شرکت تا پایان سال ۲۰۲۳ دارایی های 
باقیمانده خود را فروخت، دفاتر خود را بست و کارمندان 
باقیمانده خود را اخراج کرد. روندی که نشان می دهد 
که شاید سال ها  بــازی بــرای این فناوری جاه طلبانه 

جلوتر از زمانش بود، به پایان رسیده است.
IFL Science :منبع

پیشگامان جهان

گرفتن  ک ترین فرضیه است، شتاب  که محتمل ترین و ترسنا ح شده  از فرضیات مطر
گرمایش جهانی بسیار  گرمایش جهانی زمین است. این که به نظر می رسد تاثیرات 
کریس اسمیت، مختصص  که تصور می کردیم، خود را نشان می دهد.  زودتر از چیزی 
کنون با مجموعه ای از شواهد روبه رو  هواشناسی در دانشگاه لیدز توضیح می دهد: »ما ا
هستیم که همگی یک جهت را نشان می دهند. حالا باید به دنبال علیت آنها بگردیم.« 
البته دمای بالای امسال کره زمین چندان هم دانشمندان را شگفت زده نکرده است. 
مدل های رایانه ای که بازه های دمایی آینده زمین را نشان می دهد، دمای سال ۲۰۲۳ 
 را در همین بازه نشان داده است. لذا برخی معتقدند روند افزایش دما ممکن است 
در نهایت یافته جدید و غیرمنتظره ای را آشکار نکند و به همین دلیل برای تصمیم گیری، 

بهتر است به دنبال شواهد بیشتری بود. 

نبرد نابرابر عوامل گرمایش و سرمایش زمین
از مواردی که دانشمندان در حال بررسی  آن هستند احتمال رخ دادن اتفاقی ناخواسته 
گازهای  گرمایی  در تعامل بین دو عامل اصلی تاثیرگذار بر اقلیم زمین، یعنی تاثیرات 
از  دیگر  برخی  خنک کننده  تاثیرات  همچنین  و  کسید  دی ا کربن  مانند  گلخانه  ای 

آلاینده های صنعتی است.
طی ۱۷۴ سال گذشته، بشر در حال انباشتن جو با گازهای گلخانه ای و همچنین از سوی 
گزوز یا  دیگر ریزذرات بوده است؛ همان ذرات بسیار ریزی که از دودکش ها، لوله های ا
گر با تنفس وارد ریه ها شود خطرآفرین است،  دیگر منابع وارد آسمان می شود. این ذرات ا
، کاری برعکس گازهای گلخانه ای می کنند. نور خورشید با  اما از سوی دیگر در اتمسفر
برخورد به این ذرات بازتاب می شود که در نتیجه آن دمای زمین پایین می آید. با وجود 
این به دلیل خطرات این ذرات برای سلامت انسان ها، دولت ها دهه  ها پیش تولید و 
انتشارشان در هوا را ممنوع کرده اند. دانشمندان تخمین می زنند این اتفاق از دلایل 
افزایش سرعت گرمایش زمین از سال ۲۰۰۰ به بعد بوده است. حتی در گزارشی که اخیرا 

گر میزان  یکی از محققان هواشناسی به نام جیمز هانسن منتشر کرده، اشاره شده است ا
کسازی این ذرات از اتمسفر ادامه یابد، بدون این که انتشار گازهای گلخانه ای هم در  پا

کنار آن متوقف شود، وضعیت گرمایش جهانی می تواند بدتر هم شود. 
گروهی دیگر از دانشمندان چندان با این ادعا موافق نیستند. آنها معتقدند با  البته 
گذشته، نمی توان به طور دقیق دربــاره این  توجه به الگوهای اقلیمی در دهه های 

موضوع نتیجه گیری کرد. 

گشت شرایط جوی به 56 میلیون سال قبل باز
گرمایش جهانی نه فقط به  که شدت  کرده اند  کشف  در سال های اخیر دانشمندان 
مقدار گرمای به دام افتاده در اتمسفر که به نحوه توزیع آن در نقاط مختلف سیاره زمین 
نیز بستگی دارد؛ این موضوع کار را برای نتیجه گیری درباره سرعت پیشرفت گرمایش 
جهانی سخت می کند. به همین دلیل نیز همچنان برخی تیم های تحقیقاتی در حال 
مطالعه روند توسعه فناوری های جدید و رابطه آن با افزایش سرعت گرمایش جهانی 
زمین هستند که می تواند به صورت مستقیم و غیرمستقیم بر میزان انتشار ریز ذرات 
گلخانه ای تأثیر بگذارد.  آنچه امروزه به وضوح مشخص است،  گازهای  در اتمسفر و 
تاثیرات مخرب گرمایش جهانی و تغییرات اقلیمی بر زندگی انسان  هاست؛ تغییراتی که 
زمین در گذشته نیز به خود دیده است. برای مثال 5۶ میلیون سال پیش، آشفتگی های 
که با میزان  گاز متان در جو شد؛ مقداری  جغرافیایی موجب انتشار مقدار عظیمی 
تولیدی این گاز از سوی بشر امروزی قابل مقایسه است. در آن زمان، دما شدیدا تغییر 
خ  کرد، اقیانوس ها اسیدی شدند و گونه ها به طور دسته جمعی منقرض شدند. البته ر
دادن این اتفاقات بین ۳۰۰۰ تا 5۰۰۰ سال طول کشید و این در مقایسه با تغییرات ناشی 
از فعالیت های انسانی است که فقط چند قرن برای رسیدن به این نقطه نیاز داشتند، 
اصلا قابل مقایسه نیست. همین موضوع باعث می شود فرآیند خنثی سازی این تغییرات 
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گرم ترین سال میلادی زمین در تمام 1۷4 سالی که دمای این سیاره به صورت مکتوب ثبت شده، چند روز پیش به پایان رسید؛ سالی که 
بر اساس شواهد به نظر می رسد گرم ترین سال در 125هزار سال گذشته سیاره بوده است. موج های گرمایی بی سابقه در آمریکای جنوبی، 
آتش سوزی گسترده جنگل های کانادا، خشکسالی گسترده در لیبی که موجب مرگ هزاران نفر شده و کاهش بی سابقه پوشش یخ در 
دریاهای اطراف قطب جنوب از مهم ترین رویدادهای مهم زیست محیطی در سال 2023 بودند. افزایش دمای امسال به طرز رعد آسایی 
رکورد سال های پیش را جابه جا کرده است. احتمالا خودتان هم احساس کرده اید چقدر همین پاییز گذشته به نسبت سال های قبل گرم تر بود؛ به طوری که در بسیاری از نقاط 
تر از حد نرمال بوده است. بسیاری از جمعیت نقاط شمالی آمریکا در آستانه سال نوی میلادی وضعیت آب و هوایی مانند بهار را تجربه کرده اند. همه اینها دلایلی است که  بالا
دانشمندان را وادار کرده تا به دنبال شواهدی بگردند، از بررسی اقیانوس ها گرفته تا فوران آتشفشان ها و حتی میزان آلودگی که کشتی ها تولید می کنند تا ببینند آیا امسال روندی 

؟ خ داده است یا خیر متفاوت در شتاب گرمایش جهانی ر

ینسالزمین رشدفناوریهاورکوردزنیجدیدگرمتر
دانشمندان بر اساس شواهد جدید معتقدند شتاب گرمایش زمین سریع تر شده است

ترند

بشر از آغاز تمدن برای برطرف کردن نیاز خود به پوشش، توجه 
ویژه ای به پوست و خز حیوانات داشته است. آثار به جا مانده 
از روزگاران دور نشان می دهد که انسان ها از گذشته عادت 
که شکارشان  گوشت طعمه هایی  داشتند پس از خــوردن 
کرده بودند از پوست  آنها برای پوشاندن خود استفاده کنند. 
ک و تغییر نوع الیاف از حالت طبیعی  با پیشرفت صنعت پوشا
که استفاده مستقیم از پوست  به مصنوعی، مدت ها است 
حیوانات برای تولید البسه محدودتر شده است؛ با این حال 

کان در تلاش هستند تا با الهام از طبیعت و  دانشمندان کما
حیات وحش، بهینه ترین پوشش ممکن را از تمامی جنبه ها 

تولید کنند.
کتی تولید  دانشمندان چینی با استفاده از الیاف مصنوعی ژا
کرده اند که همانند پوست خرس قطبی نرم و گرم است. این 
کت که از الیافی با الهام از خز این جانور بافته شده، گرمایی  ژا
معادل گرمای کاپشنی ضخیم را فراهم می کند و در عین حال 
کت های موجود در بازار  از نمونه های رایج پالتو، کاپشن و ژا
سبک تر و نازک تر است؛ به طوری که گفته می شود ضخامت 

آن معادل یک پنجم کاپشن های معمولی است.

دانشمندان برای تولید این لباس مخصوص از نوعی الیاف 
سبک و مصنوعی به نام آئروژل استفاده کرده اند که از مهم ترین 
گی های آن می توان به حفظ گرما تحت کشش و نیز بعد  ویژ
شست وشو اشاره کرد. برای تولید این لباس، دانشمندان این 
نوع خاص الیاف را در چیدمانی مشابه با پوست خرس های 

قطبی ارائه می دهند. 
آنها دریافتند که پوشش خز خرس قطبی مشتمل بر تعدادی 
که در هسته هرکدام ده ها حفره ریز  رشته های نازک است 
وجود دارد که همانند کانال های کوچک با جاری شدن هوا 
گرما می شود. هرکدام  در آنها، مانند عایقی مانع از انتقال 

کم  از این هسته های متخلخل با یک پوسته بیرونی مترا
که از عبور رطوبت هم جلوگیری می کند و  احاطه می  شود 
باعث می شود خرس ها بتوانند در طبیعت خشن قطب دوام 

بیاورند و به حیات خود ادامه دهند.
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